---------- ----------
Posición activa neta 364,974 300,954

======= =======

Al 31 de diciembre de 2023 y de 2022, la Administración del Fondo ha
decidido asumir el riesgo de cambio que generó esta posición, por lo que no
ha realizado operaciones de cobertura con productos derivados.

Durante el año 2023 el Fondo ha registrado una pérdida neta por diferencia de
cambio de S/ 33,945 mil (S/ 43,028 mil en el año 2022), la cual se presenta en
el rubro diferencia de cambio, neta en el estado de resultado y de otro
resultado integral.

Se han asumido diversas hipótesis de variación del dólar estadounidense con
respecto al sol al 31 de diciembre de 2023 y 2022. Para este efecto se
comparó el tipo de cambio de cierre del año con el tipo de cambio calculado
de acuerdo con los porcentajes indicados más adelante. Estos porcentajes de
variación se han basado en escenarios potencialmente probables de la
evolución de la economía peruana y permiten conocer la ganancia y pérdida
de cambio del año.

Si el tipo de cambio del dólar estadounidense se hubiera incrementado
(disminuido) con respecto a la moneda funcional (sol) según los siguientes
porcentajes, estos hubieran sido los efectos (expresado en miles de soles):

2023 2022
Porcentaje
de cambio

Efecto en el
resultado del año

Porcentaje
de cambio

Efecto en el
resultado del año

+5% 67,611 +5% 57,302
-5% (67,611) -5% (57,302)

- 14 -

4. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las normas contables definen un instrumento financiero como cualquier activo y pasivo
financiero de una empresa, considerando como tales al efectivo y equivalentes de efectivo,
primas por cobrar, inversiones disponibles para la venta, otras cuentas por cobrar y otras
cuentas por pagar.

En opinión de la Administración del Fondo, al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el valor
razonable de sus instrumentos financieros no es significativamente diferente al de sus
respectivos valores en libros y por lo tanto, la revelación de dicha información no tiene efecto
para los estados financieros a dichas fechas.